
DATA:  24/04/2024                                                   ●       PODER EXECUTIVO         ●                                             ANO: 2024 – Nº 609

AVISOS DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇA O – PREGA O ELETRO� NICO SRP 
Nº 010/2024

MODALIDADE:  Pregã o  Eletro$ nico  pãrã  Registro  de 
preços NÚ- MERO: 010/2024 

PREFEITÚRA MÚNICIPAL DE ALDEIAS ALTAS – MA. 
ORGA O  REALIZADOR:  Comissã o  Permãnente  de 
Licitãçã o  BASE  LEGAL:  Lei  nº  14.133/2021,  Lei 
complementãr  nº  123/06,  Lei  147/14  e  suãs 
ãlterãço es. TIPO: Menor Preço, OBJETO:  Registro de 
preços  pãrã  Aquisiçã o  de  Mobiliã; rio  Escolãr, 
Mãteriãl  Permãnente  e  Brinquedos  pãrã  Educãçã o 
Infãntil  – Creche Municipãl em tempo integrãl “Tiã 
Anã; liã  Arãu; jo”,  pãrã  ãtender  o  interesse  dã 
Secretãriã Municipãl de Educãçã o de Aldeiãs Altãs - 
MA. LOCAL/SITE: 
WWW.PORTALDECOMPRASPUBLICAS.COM.BR.  DATA: 
09 de mãio de 2024. HORARIO: 09:00 (nove horãs). 
EDITAL:  O Editãl  e  seus ãnexos estã o  ãH  disposiçã o 
dos  interessãdos  no  Endereços:  Portal  de  Compras 
Pu; blicãs;  Portãl  Nãcionãl  de  Contrãtãçã o  Publicã  - 
PNCP e no Portãl dã Trãnspãre$nciã do municí;pio de 
Aldeiãs  Altãs  -  MA,  onde  poderã o  ser  consultãdos 
grãtuitãmente e tãmbe;m solicitãdos pelo endereço e-
mãil  cplaldeiasaltas@gmail.com. No  horã; rio  dãs  8h 
(oito  horãs)  ãH s  12h  (doze  horãs).  Em  nenhumã 
hipo; tese  hãverã;  entregã  de  editãl  forã  do  horã; rio 
previsto neste ãviso de licitãçã o. 

Aldeiãs Altãs, 19 de ãbril de 2024

AGENTE DE CONTRATAÇA O CPL: Anto$ nio Pinheiro e 
Silvã

AVISO DE LICITAÇA O – PREGA O ELETRO� NICO SRP 
Nº 011/2024

MODALIDADE: Pregã o Eletro$ nico pãrã Registro de 
preços NÚ- MERO: 011/2024 

PREFEITÚRA  MÚNICIPAL  DE  ALDEIAS  ALTAS  – 
MA.  ORGA O  REALIZADOR:  Comissã o  Permãnente 
de  Licitãçã o  BASE  LEGAL:  Lei  nº  14.133/2021, 
decreto Federãl nº 8538/15, Lei complementãr nº 
123/06, Lei 147/14 e suãs ãlterãço es. TIPO: Menor 
Preço, OBJETO: Registro de preços pãrã Aquisiçã o e 
Instãlãçã o  de  Apãrelho  de  Ar  Condicionãdo,  Tipo 
SPLIT,  visãndo ãtender ãs diversãs secretãriãs do 
municí;pio  de  Aldeiãs  Altãs  -  MA.  LOCAL/SITE: 
WWW.PORTALDECOMPRASPUBLICAS.COM.BR. DATA: 
09 de mãio de 2024; HORARIO: 11:00 (Onze horãs). 
EDITAL: O Editãl e seus ãnexos estã o ãH  disposiçã o 
dos interessãdos no Endereços:  Portal de Compras 
Pu; blicãs; Portãl Nãcionãl de Contrãtãçã o Publicã - 
PNCP e no Portãl dã Trãnspãre$nciã do municí;pio de 
Aldeiãs Altãs -  MA,  onde poderã o ser consultãdos 
grãtuitãmente e tãmbe;m solicitãdos pelo endereço 
e-mãil cplaldeiasaltas@gmail.com. No horã; rio dãs 8h 
(oito  horãs)  ãH s  12h  (doze  horãs).  Em  nenhumã 
hipo; tese hãverã;  entregã de editãl  forã do horã; rio 
previsto neste ãviso de licitãçã o. 

Aldeiãs Altãs, 19 de ãbril de 2024

AGENTE  DE  CONTRATAÇA O  CPL:  Lí;viã  Reginã 
Rodrigues Serrã

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALDEIAS ALTAS

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
03.001.112.068/2021.

Lei Municipal nº 350/2017
Prefeitura Municipal de Aldeias Altas 
Avenida João Rosa, 285 – Centro CEP: 65.610-000

mailto:cplaldeiasaltas@gmail.com
http://www.portaldecompras/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
mailto:cplaldeiasaltas@gmail.com
http://www.portaldecompras/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/


Quarta feira, 24 de Abril de  2024                                                                                                                                                        1

LOCATÁRIA:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE 
ALDEIAS ALTAS-MA,  através da  Secretaria Municipal 
de Educação,  Ciência,  Tecnologia e  Inovação,  CNPJ nº: 
06.070.579/0001-45,  neste  ato  representado pela  Secretária 
Municipal  de  Educação,  Ciência,  Tecnologia  e  Inovação, 
Sra.  Marlete  de  Almeida  Aguiar  da  Silva,  CPF  nº 
826.916.733-91, e o Sr. Sebastião Nunes Almeida, e CPF nº 
421.262.233-53,  como  Ordenador  de  Despesas,  conforme 
Decreto municipal  nº  301 de 20/12/2022.  LOCADOR: Sr. 
Emerson Leandro Lima de Souza, CPF nº 917.874.403-20. 
Fundamento  Legal:  Lei  nº  8.666/93  e  suas  alterações 
posteriores.  OBJETO:  Locação  de  um  prédio  residencial 
localizado na Avenida João Rosa, S/N, Centro, Munícipio de 
Aldeias  Altas/MA,  para  o  funcionamento  da  Secretaria 
Municipal  de  Educação  de  Aldeias  Altas  –MA. Data  da 
Assinatura: 13 de janeiro de 2023. Prazo da Prorrogação: 12 
(doze)  meses.  Pela  Locatária:  Nubia  Oliveira  da  Silva  e 
Sebastião  Nunes  Almeida e  pelo  Locador:  Emerson 
Leandro Lima de Souza. Aldeias Altas (MA), 13 de janeiro 
de  2023.  PUBLIQUE-SE.  Marlete  de  Almeida  Aguiar  da 
Silva e Sebastião Nunes Almeida.

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALDEIAS ALTAS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 01.001.037.003/2023

CONTRATO Nº  01.001.037.003/2023.  CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO  DE  ALDEIAS  ALTAS-MA,  através  da 
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  inscrito  no 
CNPJ sob o nº  06.096.853/0001-55,  neste ato representado 
pela Secretária Municipal de Saúde, Sra. Nubia Oliveira da 
Silva,  CPF sob o nº:  056.908.713-97,  e  pelo Sr.  Sebastião 
Nunes Almeida, CPF nº 421.262.233-53, como Ordenador de 
Despesas,  conforme  Decreto  municipal  nº  301  de 
20/12/2022.  CONTRATADA: FRANCISCO  DAS 
CHAGAS  BATISTA  DA  SILVA  JUNIOR –  ME 
inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº  11.494.673/0001-61,  neste 
ato representada pelo Sr. Francisco das Chagas Batista da 
Silva  Junior,  CPF nº  984.760.093-72.  Fundamento  Legal: 
Lei  nº  8.666/93  e  suas  alterações  posteriores.  OBJETO: 
contratação  de  empresa  para  o  fornecimento  de  gêneros 
alimentícios,  visando  atender  aos  interesses  dos  órgãos 
públicos vinculados à Administração Pública Municipal  de 
Aldeias Altas/MA. Data da Assinatura:  21 de fevereiro de 
2024. Prazo de Vigência: 31/12/2024. Fonte Pagadora: 0601 
– Secretaria Municipal de Saúde. 10 – Saúde. 301 – Atenção 
Básica.  0009  –  Administração  e  Coordenação.  2026  – 
Manutenção  e  Funcionamento  da  Secretaria  de  Saúde. 

33903000 – Material de consumo, 1500100200 – Receita de 
Imposto e Trans. -Saúde. Valor global:  R$ 7.031,25 (sete 
mil,  trinta  e  um  reais  e  vinte  e  cinco  centavos). Pelo 
Contratante:  Núbia  Oliveira  da  Silva  e  Sebastião  Nunes 
Almeida e pela Contratada: FRANCISCO DAS CHAGAS 
BATISTA DA SILVA JUNIOR – ME Aldeias Altas (MA), 
21 de fevereiro de 2.024. PUBLIQUE-SE. Núbia Oliveira 
da Silva e Sebastião Nunes Almeida.

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALDEIAS ALTAS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 01.002.037.003/2023

CONTRATO Nº 01.002.037.003/2023. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO  DE  ALDEIAS  ALTAS-MA,  através  da 
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  inscrito  no 
CNPJ sob o nº 06.096.853/0001-55, neste ato representado 
pela Secretária Municipal de Saúde, Sra. Nubia Oliveira da 
Silva, CPF sob o nº: 056.908.713-97, e pelo Sr. Sebastião 
Nunes Almeida, CPF nº 421.262.233-53, como Ordenador 
de  Despesas,  conforme  Decreto  municipal  nº  301  de 
20/12/2022.  CONTRATADA: L F M TORRES AVILA 
inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 38.264.264/0001-25, neste 
ato  representada  pelo  Sra.  Lais  Fernanda  Machado 
Torres Avila, CPF nº 061.488.123-47. Fundamento Legal: 
Lei  nº  8.666/93  e  suas  alterações  posteriores.  OBJETO: 
contratação  de  empresa  para  o  fornecimento  de  gêneros 
alimentícios,  visando  atender  aos  interesses  dos  órgãos 
públicos vinculados à Administração Pública Municipal de 
Aldeias  Altas/MA.  Data  da  Assinatura:  20  de  março  de 
2024. Prazo de Vigência: 31/12/2024. Fonte Pagadora: 0601 
–  Secretaria  Municipal  de  Saúde.  10  –  Saúde.  301  – 
Atenção  Básica.  0009  –  Administração  e  Coordenação. 
2026  –  Manutenção  e  Funcionamento  da  Secretaria  de 
Saúde.  33903000 –  Material  de  consumo,  1500100200 – 
Receita  de  Imposto  e  Trans.  -Saúde.  Valor  global  R$ 
17.672,50 (dezessete mil, seiscentos e setenta e dois reais e 
cinquenta  centavos).  Pelo  Contratante:  Núbia  Oliveira  da 
Silva e Sebastião Nunes Almeida e pela Contratada: L F M 
TORRES AVILA.  Aldeias  Altas  (MA),  20  de  março  de 
2.024. PUBLIQUE-SE. Núbia Oliveira da Silva e Sebastião 
Nunes Almeida.

Lei Municipal nº 350/2017
Prefeitura Municipal de Aldeias Altas 
Avenida João Rosa, 285 – Centro CEP: 65.610-000 
 



Quarta feira, 24 de Abril de  2024                                                                                                                                                        2

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALDEIAS ALTAS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 02.001.043.038/2023

CONTRATO  Nº  02.001.043.038/2023.  CONTRATANTE: 
Município  de  Aldeias  Altas, inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº: 
06.096.853/0001-55, por intermédio do FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE, neste ato representado pela Secretária Municipal 
de Saúde, Sra. Núbia Oliveira da Silva, CPF nº: 056.908.713-
97.  CONTRATADA:  empresa  BRUNO  DE  S  BORGES 
COMÉRCIO  DE  GASES inscrita  no  CNPJ/MF  sob  o  nº: 
38.425.303/0001-29, neste ato representada pelo Sr.  Bruno 
de  Sousa  Borges,  CPF  nº:  081.214.774-09.  Fundamento 
Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. OBJETO: 
contratação de  pessoa jurídica para fornecimento de gases 
medicinais,  incluindo a  troca  dos  cilindros,  em regime de 
comodato, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde de 
Aldeias Altas/MA. Data da Assinatura:  16 de abril de 2024. 
Prazo de Vigência: até 31/12/2024. Fonte Pagadora: 1501 – 
Fundo  Municipal  de  Saúde.10  –  Saúde.302  –  Assistência 
Hospitalar e Ambulatorial.0025 – Saúde para Todos.2064 – 
Manutenção  e  Funcionamento  do  Hospital 
Municipal.33903000 – Material de Consumo.1500100200 – 
Receita  de  Imposto  e  Transtorno  e  Trans.  Saúde;  1501  – 
Fundo  Municipal  de  Saúde.10  –  Saúde.302  –  Assistência 
Hospitalar e Ambulatorial.0025 – Saúde para Todos.2064 – 
Manutenção  e  Funcionamento  do  Hospital 
Municipal.33903000  –  Material  de  Consumo.1600000000 
Trans. SUS Bloco de Manutenção; 1501 – Fundo Municipal 
de  Saúde.10  –  Saúde.302  –  Assistência  Hospitalar  e 
Ambulatorial.0025 – Saúde para Todos.2065 – Manutenção 
e  Funcionamento  do  SAMU.33903000  –  Material  de 
Consumo.1600000000  Trans.  SUS  Bloco  de  Manutenção. 
Valor global: R$ 45.600,00 (quarenta e cinco mil, seiscentos 
reais).  Pela  Contratante:  Núbia  Oliveira  da  Silva  pela 
Contratada:  BRUNO  DE  S  BORGES  COMÉRCIO  DE  GASES. 
Aldeias Altas (MA), 16 de abril de 2.024. PUBLIQUE-SE. Núbia 
Oliveira da Silva.

Lei Municipal nº 350/2017
Prefeitura Municipal de Aldeias Altas 
Avenida João Rosa, 285 – Centro CEP: 65.610-000 
 



Quarta feira, 24 de Abril de  2024                                                                                                                                                        3

EXPEDIENTE HINO DE ALDEIAS ALTAS

Kedson Araújo Lima

Prefeito Municipal

Marcio Lobo Lima

Vice – Prefeito

ÓRGÃO OFICIAL DIÁRIO 
ELETRÔNICO

 

contato@aldeiasaltas.ma.gov.br

Avenida João Rosa, 285, Centro, 

Aldeias Altas - MA

SERVIÇO FINANCEIRO
 ABRIL/ 2024

SALÁRIO MÍNIMO (R$)  ...............................................1.412,00
TAXA SELIC (%) ............................................................0,01614
TJLP (% ao mês) ..........................................................0,4067
POUPANÇA (% - 1º DIA DO MÊS) ................................ 0,0030
TR (% - 1º DIA DO MÊS) .............................................. 0,00000

Letra: Jefferson Siqueira de Amorim

Música: Argmar Siqueira

Renasceu uma nova esperança
No horizonte há um novo porvir
Fruto nato de braços bem fortes
De um povo garboso e viril
Pra esta terra ainda criança
Muitas glórias ainda hão de vir
Que a bravura da raça suporte
Deste solo ser sempre servil.

ESTRIBILHO

Aldeias Altas berço de poeta
Prova viva de culto ao labor
Nos teus campos a cana-de-açúcar
Mostra o verde de esperança e do amor
Aldeias Altas terra mãe querida
Teu louvor hei de sempre cantar
Que teus filhos ao longo da vida
Com o progresso te possa exaltar.

Teu passado transborda alegrias
Teu futuro orgulho trará
És o berço de Gonçalves Dias
Cantor da mata do Jatobá
Ao cantar os louros da tua glória
De prazer se enche o coração
Prometendo te dar só vitórias
Ordenamos na paz e na união.

Lei Municipal nº 350/2017
Prefeitura Municipal de Aldeias Altas 
Avenida João Rosa, 285 – Centro CEP: 65.610-000 
 


		2024-04-24T11:56:26-0300
	MUNICIPIO DE ALDEIAS ALTAS:06096853000155




